
Приложение 1  

к  Приказу № 373 от 

22.11.2023г. 

 

Тарифы на платные услуги ГАУК «Государственный 

мемориальный историко-литературный музей-заповедник Ф.И.Тютчева «Овстуг» 

на период с 1 января по 31 декабря 2024 г. 

 
№ Наименование услуги Единица измерения стоимость 

 Входные билеты (без экскурсионного обслуживания) 

1 Вход в парк 

- взрослые 

- студенты 

- дети до 16 лет 

 

Руб./чел 

 

100 

50 

бесплатно 

2 Вход в парк с посещением дома-музея 

- взрослые 

- студенты 

- дети до 16 лет 

Руб./чел  

200 

150 

бесплатно 

3 Вход в парк с посещением объектов музея-заповедника 

- взрослые 

- студенты 

- дети до 16 лет 

Руб./чел  

300 

200 

бесплатно 

4 Вход в школу М.Бирилевой 

- взрослые 

- студенты 

- дети до 16 лет 

Руб./чел  

50 

50 

бесплатно 

5 Вход в волостную управу (Краеведческий музей) 

- взрослые 

- студенты 

- дети до 16 лет 

Руб./чел  

50 

50 

бесплатно 

 Экскурсионное обслуживание (без учета входных билетов) 

 Дом-музей   

6 Обзорная экскурсия по экспозиции дома-музея (в соответствии с графиком проведения экскурсий) для 

взрослых 

Руб./чел 200 

7 Обзорная экскурсия по экспозиции дома-музея (в соответствии с графиком проведения экскурсий) для 

студентов 

Руб./чел 100 



8 Обзорная экскурсия по экспозиции дома-музея (в соответствии с графиком проведения экскурсий) для 

детей 

Руб./чел 100 

9 Тематическая экскурсия по дому-музею Руб./чел 250 

10 Театрализованная экскурсия по дому-музею (при наборе группы от 20 до 30 человек) Руб./чел 250 

11 Театрализованная экскурсия по дому-музею (при наборе групп менее 20 человек)  5000 

12 Детская тематическая интерактивная  экскурсия (дети до 13 лет) Руб./чел 400 

13 Тематическая интерактивная экскурсия (дети от 14 лет, студенты, взрослые) Руб./чел 600 

14 Индивидуальная экскурсия по дому-музею (вне графика проведения экскурсий) Руб./чел 2000 

15 Экскурсия по выставочному залу (во время проведения выставок) для всех категорий посетителей Руб./чел 100 

 Школа М.Бирилевой   

16 Обзорная экскурсия по экспозиции Школы М.Бирилевой (при наборе группы не менее 5 человек) для всех 

категорий посетителей 

Руб./чел 150 

17 Тематическая экскурсия в Школе М.Бирилевой для всех категорий посетителей Руб./чел 200 

18 Экскурсия по выставочному  залу (во время проведения выставок) для всех категорий посетителей Руб./чел 100 

 Волостная управа   

19 Обзорная экскурсия по Волостной управе (при наборе группы не менее 5 человек) для всех категорий 

посетителей 

Руб./чел 150 

20 Тематическая экскурсия по Волостной управе для всех категорий посетителей Руб./чел 200 

 Пешеходные и другие экскурсии   

21 Обзорная экскурсия по усадебному парку (при наборе группы не менее 5 человек) для всех категорий 

посетителей 

Руб./чел 100 

22 Тематическая пешеходная экскурсия по усадебному парку (при наборе группы не менее 5 человек) для всех 

категорий посетителей 

Руб./чел 150 

23 Пешеходная экскурсия «Хозяйственный быт дворянской усадьбы» с посещением водяной мельницы (при 

наборе группы не менее 10 человек) для всех категорий посетителей 

Руб./чел 250 

24 Экскурсия «Дороги Тютчева» для всех категорий посетителей Руб./группа 4000 

 Прочие услуги (без учета входных билетов) 

25 Мастер-класс по изготовлению тряпичной куклы Руб./чел 300 

26 Мастер-класс «Открытка из Овстуга» Руб./чел 200 

27 Мастер-класс по созданию коллажа Руб./чел 100 

28 Тематический мастер-класс Руб./чел 500 

29 Музейный урок (по предварительной записи) Руб./чел 100 

30 Выездное музейное занятие Руб./чел 200 

31 Профессиональная   фотосессия  на территории и   объектах музея-заповедника   (без предоставления 

специального оборудования) 

Руб. 1000 

32 Профессиональная фото и видеосъемка на территории и объектах музея-заповедника (без предоставления Руб. 1500 



специального оборудования) 

33 Фольклорно-обрядовая встреча молодоженов Руб./группа 8000 

34 Театрализованная регистрация брака Руб./группа 5000 

35 Услуга по предоставлению аудиогида Руб./чел 200 

36 Квест по дому-музею (при наборе группы от 10 до 20 человек) Руб./чел 200 

37 Квест по усадебному парку при наборе группы до 40 человек (с обязательным посещением экскурсии по 

дому-музею) 

Руб./группа 4000 

38 Предоставление письменной справки по запросу   Руб./шт 350 

39 Предоставление копий документов (фото, архивные материалы) по запросу Руб./шт 150 

40 Услуги по предоставлению помещений для проведения мероприятий без предоставления специального 

оборудования  

Руб./час 10000 

 

 



 

  

 

Приложение 2 к 

Приказу №   373  от  22.11.2023г. 

 

 

Перечень льгот для отдельных категорий потребителей  на платные услуги, предоставляемые ГАУК «Государственный мемориальный 

историко-литературный музей-заповедник Ф.И.Тютчева «Овстуг» 

на период с 1 января по 31 декабря 2024 г. 

   

№ 

п/п 

Наименование 

платной 

услуги 

Категория потребителей 

Льготная 

стоимость/ 

размер 

скидки 

с цены 

Условия 

и время 

предоставления 

льготы 

Нормативные правовые 

акты, на основании 

которых 

предоставляется 

льгота 

1. 

 

Вход в парк  

 

Вход в парк с 

посещением 

дома-музея 

 

Вход в парк с 

посещением 

объектов 

музея-

заповедника 

лица, сопровождающие организованные группы детей (не более 2-х 

человек) 

 

 

без 

экскурсионного 

обслуживания  

 

при 

предъявлении 

соответствующих 

документов 

 

бессрочно 

на основании п. 19 ч. 1 

ст. 15 ФЗ от 12.01.1995 

г. № 5-ФЗ "О 

ветеранах") 

Основы 

законодательства РФ о 

культуре от 09.10.1992 

г. 

Ст. 7 Закона №4301-1 

«О статусе Героев 

Советского Союза, 

Героев Российской 

Федерации или 

являющихся полными 

кавалерами ордена 

Славы». 

 

участники и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и 

инвалиды боевых действий (граждане РФ) 

дети дошкольного возраста 

учащиеся до 16 лет 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

находящиеся в домах-интернатах и детских домах 

сотрудники музеев системы Министерства культуры России  

Члены Международного Совета музеев (IСOM) 

инвалиды I группы, дети-инвалиды 

один сопровождающий инвалида I группы или ребѐнка-инвалида (при 

наличии документа, подтверждающего право на сопровождение 

ребенка-инвалида); 

Военнослужащие срочной службы ВС РФ 

Герои Советского Союза, Герои РФ, Полные кавалеры «Ордена 

Славы». 

граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане 

Российской Федерации, заключившие контракт о прохождении 



 

  

военной службы, а также зачисленные в именные подразделения для 

участия в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и членам их семей 

2. Вход в парк  

 

Вход в парк с 

посещением 

дома-музея 

 

Вход в парк с 

посещением 

объектов 

музея-

заповедника 

Лица, не достигшие 18-летнего возраста бесплатно без 

экскурсионного 

обслуживания  

 

 

каждый первый 

вторник месяца 

 

при 

предъявлении 

соответствующих 

документов 

Приказ Министерства 

культуры РФ № 3119 от 

17.12.2015, Ч. 2 ст. 12 

Основ законодательства 

РФ о культуре № 3612-1 

от 09.10.1992 г.) 

Лица, обучающиеся по основным профессиональным 

образовательным программам (колледжи, техникумы) 

Приказ Министерства 

культуры РФ № 3119 от 

17.12.2015 

Члены многодетных семей подп. «б» п. 1 Указа 

Президента РФ № 431 

от 5.05.92 «О мерах по 

социальной поддержке 

многодетных семей» 

воспитанники Суворовских военных и Нахимовских военно-морских 

училищ 

Приказ Министерства 

культуры от 19.03.2009 

Инвалиды всех категорий  

3. Вход в парк 

 

Вход в парк с 

посещением 

дома-музея 

 

Вход в парк с 

посещением 

объектов 

музея-

заповедника 

Студенты сузов, вузов Российской Федерации 50 руб/чел 

 

 

150 руб/чел 

 

 

 

200 руб/чел 

При 

предъявлении 

студенческого 

билета, 

продленного на 

текущий 

учебный год 

Основы 

законодательства РФ о 

культуре № 3612-1 от 

09.10.1992г. 

4.  Обзорная 

экскурсия по 

Школьники 

Студенты сузов, вузов Российской Федерации 

100 руб/чел При 

предъявлении 

Основы 

законодательства РФ о 



 

  

дому-музею студенческого 

билета, 

продленного на 

текущий 

учебный год 

культуре № 3612-1 от 

09.10.1992г. 

 

 



ГАУК «Государственный мемориальный историко-литературный 
музей-заповедник Ф.И.Тютчева «Овстуг»

ПРИКАЗ

22.11.2023 г. №373

Об утверждении
тарифов на платные услуги и льготы 
ГАУК «Государственный мемориальный 
историко-литературный 
музей-заповедник Ф.И.Тютчева «Овстуг».

В целях приведения финансово-хозяйственной деятельности Музея- 
заповедника в соответствие действующему законодательству с целью 
привлечения внебюджетных средств

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 1 января по 31 декабря 2024 года тарифы на платные 
услуги ГАУК «Государственный мемориальный историко- 
литературный музей-заповедник Ф.И.Тютчева «Овстуг» (Приложение

2. Утвердить перечень льгот для отдельных категорий потребителей 
платных услуг, предоставляемых ГАУК «Государственный

Ф.И.Тютчева «Овстуг» (Приложение 2).
3. Утвержденные документы довести до сведения посетителей через 

размещение на сайте музея, на информационных стендах.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

1).

мемориальный историко-литературный музей-заповедник

Директор Шейкина О.М.


